interrogavit qui in quibusdam puellis furentibus
et ab ipsis male multatis erant, dicens : « Quid
a Christianis timeatis ? » Qui respondere : « Vere tria
habetis magna ; unum quidem, quod in collo ve-
stro portatis, et alterum, quod in Ecclesia ablu-
mini, et tertium, quod in conventu vestro come-
ditis. Cum rursus interrogati essent, ex his tribus
quodnam magis formidarent, responderunt : « Si
bene custodiat is quod accepistis, nemo nostrum
valet Christianis injuriam inferre. Sunt autem
quæ hostes nostri formidant plus quam cætera,
cruz, baptismus et communio. »

*Finis omnium secundum latitudinem quaesitorum et
specialis exhortatio ad eum qui interrogavit.*

93. Ecce igitur, o filii dilectissime, adimpleta est,
cum Deo, tua interrogatio; an secundum tuum
propositum ac desiderium, non apprime novimus,
sed tamen pro nostris viribus; et gratum Deo est,
si quis agat pro viribus. Vide igitur, ne usque ad
id tantum consistat tua discendi aviditas tuusque
ardor; sed ut et operibus appareas discendi cu-
pidus et fervens. Dicit enim illustris ille frater
Domini : « Fratres mei dilectissimi, estote factores
verbi, et non auditores tantum, vosmetipsos con-
siderantes, quia, si quis auditor est legis et non
factor, similis est homini consideranti vultum nati-
vitatæ suæ in speculo; consideravit enim se, et
abiit; et oblitus est qualis esset; qui autem se
inclinavit in legem libertatis perfectam, ac per-
mansit, hic non auditor obliviosus factus, sed factor
operis, beatus in ejus adimplerione erit. »

*Quomodo oportet audire et excipere spiritualia
Patrum verba.*

94. Et ante hæc omnia, fideliter et cum decenti
pietate, excipias et audias divina ac spiritualia
Patrum oracula. Dicit enim sanctus Macarius :
« Intractabilia sunt inexpertis spiritualia; animam
vero sanctam ac fidelem comprehendit sancti Spi-
ritus communicatio, et cælestes Spiritus thesauri, ei
soli qui eos expertus est, superveniunt manifesti;
non initiati autem, neque eos cogitare possibile
est. De iis igitur Patres audi religiose, donec tibi
credenti contingat dignum esse qui eos obtineas.
Tunc enim scies ipsa oculorum animæ experientia,
quantis bonis ac mysteriis Christianorum animæ
tunc communicare possint. » Sic teipsum habens
quam citissime eorum qua scripta sunt vel audieris,
fructus et commoda colliges; et postquam didiceris
et egeris, proficies ita ut et alios hortari ac ipsa
experientia dirigere possis ad res divinas et plo-
risque ignotas. Quod utinam tibi contingat Domini
Jesu Christi mænu fortissima freto ac directo!
Amen. Quoniam autem orationis satiæ auribus
inimica est, quemadmodum corpori nimius cibus,
omnis vero mensura optima est, oportet nos satie-

animam impleri sinit. Nos igitur scire oportet A utriusque derelictionis experimentum; et secundum utriusque modum Deo accedere. Ibi enim gratias cum satisfactione ad eum reddere debemus, quippe qui nostrae mentis intemperantiam consolationis dilatione castigavit, ut virtutis et malitiae nobis, ut bonus pater, differentiam ostenderet. Hic autem peccatorum confessionem indesinentem, continuas lacrymas, majorem abscessum facere, ut ita possimus poenarum additione Deum movere, ipsumque ut prius, in cordibus nostris intueri. Sed tamen sciendum est, quod, quando praeliantur inter se anima ac Satan (de erudiente derelictione loquor), subducit se, ut jam dixi, gratiae; cooperatur autem clam cum anima auxilio suo, ut victoriam animae solius esse, inimicis ipsius ostendat. » Et sanctus Isaac: « Fieri non potest ut in spiritualibus bellis, sine iis per derelictionem tentationibus, sapiens evadat, et suum provisorium noscat, et Deum suum sentiat, firmiterque in fide illius abscondite, nisi in illius experientiae virtute quam suscepit. Et quando viderit gratia opinionem de se arrogantem eum in suis cogitationibus admittere, et jam de se magna cogitare, tunc permittit et contra eum tentationes firmentur et validae fiant, donec propriam infirmitatem senserit et fugerit, et Deum in humilitate possideat. Et his pervenit homo in viri perfecti mensuram, Filii Dei fide ac spe, et ad charitatem extollitur. Miranda enim noscitur Dei charitas, cum homo in mediis periculis fuerit quae suam spem praecidere valeant: et ibi Deus potentiam suam eum salvando ostenderit. Nunquam enim homo potentiam Dei in requie ac latitudine cognoscit; nec unquam Deus vim suam sensibilliter ostendit, nisi in pacis loco et in solitudine et in locis quae occursibus et commercii cum hominibus tumultu vacua sunt.

στον, όταν ποτέ ἐν μέσῳ γένηται πραγμάτων, τῶν διακοπτόντων τὴν ἐλπίδα αὐτοῦ· καὶ ἐκείσε δεικνύσει ὁ Θεὸς τὴν δύναμιν αὐτοῦ, ἐν τῇ σωτηρίᾳ τῇ ἐπ' αὐτόν. Οὐδέποτε γὰρ μανθάνει ὁ ἄνθρωπος τὴν δύναμιν τὴν θεϊκὴν, ἐν ἀναπαύσει καὶ πλυσυμῷ· καὶ οὐδέποτε ὕδειξεν ὁ Θεὸς τὴν αὐτοῦ ἐνέργειαν αἰσθητικῶς, εἰ μὴ ἐν χώρᾳ ἡσυχίας, καὶ ἐν ἐρήμῳ, καὶ ἐν τόποις ἐστερημένοις τῶν συντυχίων· καὶ τῆς παραχρῆς τῆς κατασκηνώσεως τῆς μετὰ τῶν ἀνθρώπων. »

De avathia, et quid est humana avathia.

86. Post haec autem oportet ex parte hoc in loco de avathia et perfectione sermonem facere, et post pauca praesenti rei finem imponere. Audi quod dicit magnus Basilius: « Qui Dei vere amator est, et illius tranquillitatis vel paululum aliquid vult comprehendere, spiritualemque illius sanctitatem, pacem, quietem, dulcedinem, et laetitiam gaudiumque quod inde generatur gustare cupit, longe ab omni materiali affectu qui animam inquinat, nientem retrahere festinat. Mundo autem et nitido oculo divina intuetur; inexplēbilitate inde oriente lumine vestitur; et ad talem habitum statimque animam postquam exercuit, Deo, prout possibile est, similitis fit, illumque amat et cupit, quippe qui ma-